
Jornal Oficial nº 3490 Pág. 1            Quinta-feira, 29 de março de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 459 DE 20 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2018. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2018, previsto no Decreto nº 2, de 2 de 
janeiro de 2018, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 133.626,00 (cento e trinta e três mil, seiscentos e vinte e seis reais), junto 
ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL / Coordenação Geral - CODEL, conforme a seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

48010 4.4. 001 Abril 1.500,00 133.626,00 135.126,00 
Total 1.500,00 133.626,00 135.126,00 

  
Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
48010 4.4. 001 Fevereiro 152.500,00 133.626,00 18.874,00 

Total 152.500,00 133.626,00 18.874,00 
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 20 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Darling 
Silvia Maffato Genvigir - Secretária de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 473 DE 23 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Introduz alterações no Art. 7º do Decreto nº 1655, de 30 de dezembro de 2014 que estabelece procedimentos para a nomeação do 
Controlador Geral do Município e dá outras providências. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 007/2018 
do Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, constante no processo SEI nº 19.005.018169/2018-31, 

 
DECRETA: 

  
Art. 1º Fica o Art. 7º do Decreto nº 1655, de 30 de dezembro de 2014 que estabelece procedimentos para a nomeação do Controlador Geral do 
Município e dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 

"(...) 
 
Art. 7º  Em caso de vacância do cargo de Controlador Geral do Município por uma das hipóteses  previstas no artigo anterior, ou decorrente de 
outros eventos como morte ou invalidez permanente do titular, existindo candidatos aptos na Lista Tríplice, o Chefe do Poder Executivo deverá 
nomear novo Controlador para desempenhar as funções até o término do mandato vigente. 
 
§ 1º O Chefe do Poder Executivo Municipal poderá nomear, quando não haver candidatos aptos na Lista Tríplice, Servidor Municipal pelo prazo 
máximo de até 120 dias, até a finalização do processo de formação da Lista Tríplice a ser realizado pelo Conselho Municipal de Transparência e 
Controle Social de Londrina. 
 

§ 2º Na hipótese do parágrafo anterior, caso a vacância ocorra no último ano de mandato, a nomeação do novo Controlador Geral do Município 
pelo Chefe do Poder Executivo se dará por meio da Lista Tríplice elaborada pelo Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de 
Londrina, onde o nomeado permanecerá pelo período restante do mandato atual acrescido do mandato posterior. 
 
(...)" 

 

Quinta-feira, 29 de março de 2018 ANO XXI Nº 3490 Publicação Diária 

Digitally signed by 
MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771477000
170 
DN: c=BR, st=PR, 
l=LONDRINA, o=ICP-
Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, 
ou=AR SERASA, 
cn=MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771477000
170 
Date: 2018.03.29 16:44:11 
-03'00'



Jornal Oficial nº 3490 Pág. 2            Quinta-feira, 29 de março de 2018 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 23 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponibilizada a licitação a seguir: REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP-
0007/2017, objeto: Execução de Adequação Viária com Interseção em Desnível no cruzamento da Avenida Dez de Dezembro com a Avenida 
Jacob Bartolomeu Minatti (Av. Leste Oeste). Valor máximo da licitação: R$ 21.058.956,15 (vinte e um milhões, cinquenta e oito mil, novecentos e 
cinquenta e seis reais e quinze centavos).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4440 ou ainda pelo 
e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 28 de março de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 

 
EDITAL 

EDITAL N º 069/2018-DDH/SMRH 
 
DIVULGA RELAÇÃO DAS NOTAS REFERENTES À PROVA DE TÍTULOS DOS CANDIDATOS APROVADOS NO TESTE SELETIVO 
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE EDUCADORES, POR PRAZO DETERMINADO, PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA NACIONAL DE 
INCLUSÃO DE JOVENS – PROJOVEM URBANO – EDIÇÃO ESPECIAL 2017, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO Nº 11, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2017. 
 
1. DAS NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS 
 
1.1 Faço pública, para conhecimento dos interessados, a divulgação das notas referentes à prova de títulos dos candidatos aprovados, em 

ordem alfabética, conforme anexo único deste edital. 
 
1.2 Poderá o candidato interpor recurso contra as notas da prova de títulos, no período de até 2 (dois) úteis contados de sua respectiva 

publicação, em documento endereçado e protocolizado junto à Diretoria de Desenvolvimento Humano da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, Prefeitura do Município de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, 2º Piso, nos termos do subitem 8.1 do edital nº 015/2018-
DDH/SMRH. 

 
Londrina, 27 de março de 2018. Adriana Martello Valero - Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhese de Almeida - Diretor 
de Desenvolvimento Humano 
 

ANEXO ÚNICO - EDITAL Nº 069/2018-DDH/SMRH 
NOTAS DOS TÍTULOS 

 
EDUCADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL - EJA LÍNGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO NOME MESTRADO
DOUTORADO 

2ª LICENCIATURA
OU GRADUAÇÃO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

PONTUAÇÃO
TOTAL 

18015000624 ALINE DE OLIVEIRA MARCAL 0 0 4 4 
18015001744 CRISTIANE CARDOZO 0 0 6 6 
18015004867 DAISY VERONICA PINTO SCHMIDT 0 0 0 0 
18015006207 ELIANE SAYURI TSUBOI SALICIO 0 0 2 2 
18015006487 ERIC HENRIQUE DELVECHIO 0 0 4 4 
18015001167 FRANCISCO MURIEL ANTUNES PEREIRA 0 0 0 0 
18015006100 HERNANDES SOUZA CORDEIRO 0 0 4 4 
18015003259 JAINE MARIA DOS SANTOS 0 0 2 2 
18015003712 JAQUELINE GUIMARAES BIANCONI  0 0 0 0 
18015001787 LILIAN MEDEIROS PIEROTE 0 0 6 6 
18015002210 MARCELO FRANCISCO DE ARAUJO 0 0 4 4 
18015001868 MARCIA LUCIANA DA ROCHA DEI TOS 0 0 6 6 
18015003798 MARIA REGINA DE JESUZ NASCIMENTO 0 0 6 6 
18015000748 MARIA ROSANA CRISTINA OLIVEIRA 0 0 4 4 
18015002759 MILENA AGUIAR SAES 0 0 4 4 
18015004131 MONIQUE SUSAN MORARA LAVISIO 0 0 0 0 
18015002112 ODETE DA SILVA CANDIDO 0 0 0 0 
18015000594 RODOLFO CARDOZO ROSA 0 0 0 0 

18015003003 SALETE APARECIDA LIMA DOS SANTOS 
GUILHERME 0 0 2 2 

18015005553 TATIANE VALAU PEREIRA DAMASCENO 0 0 4 4 
18015003810 ULISSES VALENCA LOPES PINHEIRO 0 0 0 0 
18015000934 VALQUIRIA DA SILVA NASCIMENTO 0 0 2 2 
18015004751 VANUIRE XAVIER LOPES DE MELO 0 0 2 2 

EDUCADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL - EJA LÍNGUA INGLESA 

INSCRIÇÃO NOME MESTRADO
DOUTORADO 

2ª LICENCIATURA
OU GRADUAÇÃO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

PONTUAÇÃO
TOTAL 

18015001116 ANA CRISTINA MAGALHAES 0 0 6 6 
18015002058 ELENISE COUTINHO DA SILVA ROCHA 0 0 0 0 


